

# گلستان

روزنامه

گلشن مهر شناسنامه گلستان است

شنبه ۱۷ آبان ماه ۱۳۹۹ / سال بیست و دوم / شماره ۸ / ۲۱۰۶ / صفحه ۲۵۰۰ / تومان



۵۴ بیمار جدید  
کرونا بی بستری شدند

۲



برخورد قضایی با صاحبان  
مراسم عروسی و عزا

۳



بعثت: خرد پروری  
ورهای بخشی

۴

**کارگزاری فارابی**

**کارگزاری رسمی بورس اوراق بهادار**

**فرا بورس، کالا و انرژی**

گرگان: خیابان ولیعصر (عج)

بین عدالت ۶۵ و ۶۷ مجتمع اهورا، طبقه اول

[www.kargozari.org](http://www.kargozari.org)

۰۱۷۳۲۵۲۲۷۵۹

## یادداشت اول

### جنگل ها و مراتع سوخته استان نیازمند بازسازی است

■ با مسوولیت سردبیر

جنگل های استان گلستان از گلوگاه در غرب تا گیلداغ در شرق استان و به طول تقریبی ۲۶۰ کیلومتر امتداد دارد و حدود یک و ۲۲ دهم درصد از سطح استان را تحت پوشش قرار می دهد و سهم سرانه ی هر نفر از جنگل ها حدود ۲۸ هکتار است. جنگل ها نقش مهمی در حفظ خاک دارد و باعث نفوذ پذیری آب در دل خاک شده و مانع بروز سیلاب، تبخیر و فرسایش خاک می شود. خشکسالی، آتش سوزی و حضور دام در بخشی از جنگل ها از جمله عوامل اصلی تخریب کیفی جنگل در گلستان است. اما آتش سوزی فراگیرترین عامل تخریب کننده اکوسیستم های طبیعی به شمار می رود. آتش با سوزاندن گیاهان، تغییر دادن الگوی توالی و تغییر منابع گیاهی بر اکوسیستم های طبیعی تاثیر می گذارد. هر ساله به خصوص در فصل گرما به دلیل بی احتیاطی و سهل انگاری برخی افراد و به دلیل شرایط آب و هوایی و ..... آتش سوزی در جنگل ها و مراتع استان اتفاق می افتد و خسارت های جبران ناپذیر به این عرصه های طبیعی وارد می شود. به عنوان مثال در سال گذشته بنا بر آمار ۲۲۴ فقره آتش سوزی در سطح استان رخ داده که ۲۰۰ هکتار از عرصه های منابع ملی استان را طعمه حریق کرده است. احیا و بازسازی جنگل های سوخته و خسارت دیده استان در حال حاضر ضرورتی است که البته نیازمند سرمایه گذاری قابل توجهی است. طرح احیا و بازسازی مراتع و جنگل هایی که به دلایل مختلف در آتش سوزی از میان رفته اند یا آسیب دیده اند باید با اجرای طرح های بذرکاری و نهال کاری در اولویت قرار گیرد. در هر حال آتش سوزی جنگل ها و مراتع چه منشأ طبیعی داشته باشد و چه انسانی، یک خطر اکولوژیکی بزرگ و جبران ناپذیر به شمار می رود و پیامدهای ناگوار فراوانی از نظر زیست محیطی به همراه دارد و تاثیرات درازمدت بسیاری بر پوشش گیاهی، کاربری اراضی، محصولات و سلامتی جامعه بر جای می گذارد. بدون تردید مشارکت و همیاری مردم و سازمان ها و نهادها می تواند در پیشگیری از وقوع آتش سوزی، مدیریت و اطفاء حریق و بازسازی و احیای جنگل ها و مراتع خسارت دیده بسیار موثر باشد.



جدال مهمانان سبیری  
با کالوله ها

« ۷ »



با آبروی دانشگاه  
بازی تکنید

« ۶ »



فرهنگ هوایی  
که تنفس می کنیم

« ۵ »

# انار گلستان در مسیر تجارت



جاوید ادامه داد: به طور میانگین هر هکتار باغ انار در گنبدکاووس بین ۱۰ تا ۱۵ تن محصول می دهد که بر این اساس پیش بینی می شود امسال افزون بر سه هزار تن انار از ۲۵۰ هکتار باغ بارور این منطقه برداشت شود. معاون مدیریت باغبانی سازمان جهادکشاورزی گلستان نیز گفت: این استان به لحاظ وجود اقلیم ویژه، ظرفیت توسعه باغ های انار از گونه های نیمه گرمسیری را در سطح وسیع دارد. نویدرضا فرهانی اظهار...

صفحه ۳

اخیر گفت: از دلایل مهم گرایش کشاورزان در تبدیل اراضی زراعی به انواع باغ به خصوص انار، درآمدزا بودن در مقایسه با زراعت دیگر محصولات است. عزیز

آزاده محمدزاده اظهار داشت: گرایش به ایجاد باغ انار در گلستان در حالی صورت می گیرد که این زمین ها از قابلیت کشاورزی سایر محصولات زراعی و باغبانی نیز برخوردارند. وی ادامه داد: یکی از مزایای اجرای طرح ملی زهکشی اراضی شوره زار شمال گلستان، رونق کشاورزی از جمله سرمایه گذاری در تجاری سازی انار نزد بهره برداران است. کارشناس جهادکشاورزی گنبدکاووس با اشاره به افزایش استقبال کشاورزان این شهرستان برای تبدیل اراضی زراعی به باغ در سال های



عروس تر کمن



## ۵۴ بیمار جدید کرونا بستی شدند



رئیس دانشگاه علوم پزشکی گلستان از بستری ۵۴ بیمار جدید کرونایی طی ۲۴ ساعت گذشته در استان خبر داد. به گزارش مهر، عبدالرضا فاضل در خصوص آخرین وضعیت کرونا اظهار کرد: روند شیوع کرونا در گلستان افزایشی بوده و هم اکنون استان در وضعیت هشدار قرار دارد. رئیس دانشگاه علوم پزشکی گلستان با توجه به شروع ماه ربیع الاول و آغاز عروسی‌ها، به مردم توصیه کرد: از حضور در مراسم و تجمعات خودداری کرده و در اماکن عمومی از ماسک استفاده کنند. وی با بیان اینکه در ۲۴ ساعت گذشته ۵۴ بیمار مبتلا به کرونا در مراکز درمانی استان بستری شده‌اند، گفت: تعداد بیماران بستری در مراکز درمانی استان به ۲۷۰ نفر رسیده است. فاضل افزود: از مجموع بیماران ۸۵ نفر در بخش مراقبت‌های ویژه بستری بوده که ۳۹ نفر آنها به دلیل شرایط بد تنفسی به دستگاه ونتیلاتور متصل هستند. رئیس دانشگاه علوم پزشکی گلستان گفت: تاکنون هزار و ۳۵ گلستانی بر اثر کرونا جان باختند. وی با پیش بینی شرایط بد کرونا در چند روز آینده، از مردم استان خواست با رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی، حفظ فاصله اجتماعی و برگزار نکردن مراسم دسته جمعی، ضمن مراقبت از خود و خانواده، از کادر بهداشت و درمان هم حمایت کنند.



## مرکز اسناد شهرداری افتتاح شد



مرکز اسناد شهرداری گرگان با برگزاری نمایشگاه عکس‌های تاریخی شهر و شهرداران گرگان از سال ۱۳۰۴ تاکنون افتتاح شد. به گزارش روابط عمومی، مرکز اسناد شهرداری واقع در خیابان شورا، نبش دارویی ۴ یکی از پروژه‌های عمرانی است که شهرداری گرگان با خرید مکان و بازسازی و مرمت آن به یک مکان فرهنگی تاریخی تبدیل کرده است. از زمان مدیریت دکتر دادبود شهردار گرگان، توجه به احیای بافت تاریخی و سنتی سطح شهر به طور جدی در دستور کار قرار گرفته و تاکنون برخی از ابنیه مورد بازسازی و مرمت قرار گرفته‌اند. شهرداری به منظور تامین نیاز پژوهشگران مدیریت شهری اقدام به گردآوری اسناد و تصاویر قدیمی و به طور ویژه در ارتباط با شهر گرگان نموده و این مجموعه شامل اسناد و تصاویر ارزشمند و منحصر به فردی در ارتباط با شهر گرگان است. علاقه‌مندان جهت بازدید از این مرکز اسناد می‌توانند همه روزه تا تاریخ ۲۲ آبان، از ساعت ۹ الی ۱۲ و ۱۶ الی ۱۹ مراجعه نمایند.

## افزایش فضاهای فرهنگی سلامت جامعه را بهبود می‌بخشد

استاندار گلستان با تاکید بر جایگاه فرهنگ در رشد و توسعه جامعه اظهار کرد: افزایش فضاهای فرهنگی شامل سینماها، سالن‌های نمایش و تئاتر، سلامت جامعه را بهبود می‌بخشد و منافع مردم را در پی دارد. به گزارش روابط عمومی استانداری گلستان، هادی حق شناس در دیدار با رئیس حوزه هنری استان تصریح کرد: فرهنگ یکی از پایه‌های اساسی توسعه است و برای تقویت فرهنگی استان همکاری لازم را خواهیم داشت. وی افزود: علی‌رغم مشکلات فراوان اقتصادی تقویت

برنامه‌های فرهنگی و توجه به ارتقا زیرساخت‌های فرهنگی مورد توجه است. استاندار گلستان یادآور شد: باید تلاش کنیم زمینه ارتقا فضاهای فرهنگی را با همکاری دستگاه‌های اجرایی فراهم کنیم و توجه داشته باشیم افزایش فضاهای فرهنگی زمینه کاهش آسیب‌های اجتماعی را فراهم می‌آورد. لازم به ذکر است در این دیدار رئیس حوزه هنری استان گزارشی از اقدامات و برنامه‌های این نهاد فرهنگی ارائه کرد و افزود: تلاش داریم در آینده نزدیک پردیس سینمایی عصر جدید

را به عنوان بزرگترین پردیس سینمایی شمال کشور با ۵ سالن سینمایی افتتاح کنیم. محمود خواجه نژاد گفت: تاکنون بیش از ۱۶ میلیارد تومان برای مرمت و بازسازی پردیس سینمایی عصر جدید که دارای ۵ سالن نمایش ۲۸ نفره تا ۲۸۰ نفره است، هزینه شد. لازم به ذکر است ۴ سینما در شهرهای گرگان، گنبد کاووس و آزادشهر زیر نظر حوزه هنری هستند و علاوه بر امور نمایشی این نهاد در دیگر زمینه‌های فرهنگی نظیر انتشار کتاب و هنرهای تجسمی فعالیت دارد.

# واحدهای راکد صنعتی به چرخه تولید بازگشت



شهرک‌های صنعتی گلستان در عین حال با یادآوری برخی مشکلات و موانع تولید گفت: برخی واحدهای صنعتی مستقر در شهرک‌های صنعتی استان سند تفکیکی ندارند و به همین دلیل نمی‌توانند از سند محل اجرای طرح به عنوان ضامن (وثیقه بانکی) برای دریافت تسهیلات استفاده کنند. وی افزود: برای رفع این مشکل و طی چهار سال گذشته صدور اسناد این واحدهای صنعتی بصورت جدی تری در دستور کار قرار گرفت که در نتیجه آن ۶۰ درصد این واحدها اسناد تفکیکی دریافت کردند. خلیل‌زاده گفت: ۵۲۹ هکتار از مجموع کل شهرک‌ها و نواحی صنعتی گلستان نیازمند صدور سند تفکیکی هستند که با برنامه ریزی انجام شده به زودی سند تفکیکی این واحدهای صنعتی در اختیار صاحبان سرمایه قرار خواهد گرفت.

و کارآفرینان برای اجرای این طرح‌ها ۶ هزار و ۳۰۰ میلیارد ریال هزینه کرده و با بهره‌برداری از این واحدها هزار و ۸۵ فرصت شغلی در استان گلستان ایجاد خواهد شد. مدیرعامل شرکت

۴۸ قرارداد ساخت واحدهای تولیدی با بخش خصوصی منعقد و ۲۵ هکتار زمین برای اجرای این طرح‌ها به آنان در نقاط مختلف شهرک‌های صنعتی استان واگذار شد. وی افزود: سرمایه‌گذاران

مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی گلستان گفت: از ابتدای امسال تاکنون و با هدف تلاش برای افزایش تولید و کمک به رونق اشتغال ۱۳ واحد صنعتی تعطیل و نیمه تعطیل گلستان به چرخه تولید بازگشت. به گزارش ایرنا، حجت‌الله خلیل‌زاده اظهار داشت: این واحدهای تولیدی با احیای ۲۶۰ فرصت شغلی و کمک دولت از طریق سرمایه‌گذاری ۱۵۰ میلیارد ریالی فعالیت خود را بار دیگر آغاز کردند. وی اظهار امیدواری کرد: تا پایان امسال مشکلات و موانع فعالیت ۴۰ واحد صنعتی راکد و نیمه راکد دیگر برطرف شده و امکان آغاز مجدد تولید آن‌ها فراهم گردد. وی روند رو به رشد حضور سرمایه‌گذاران در شهرک‌های صنعتی گلستان را هم مورد اشاره قرار داد و گفت: از ابتدای سال تاکنون

با توجه به اختلافات موجود، اجرای طرح کاداستر با هدف پیاده‌سازی حد و حدود دقیق پارک ملی گلستان از کاغذ بر روی زمین با تخصیص پنج میلیارد ریال از محل اعتبارات امسال پارک در دستور کار قرار گرفت و با انتخاب مشاور اجرای آن به زودی آغاز می‌شود. تیموری گفت: با اجرای طرح کاداستر از کل محدوده پارک ملی گلستان برای حفظ حقوق بیت المال و جلوگیری از زمین‌خواری، نقشه برداری انجام می‌شود تا دیگر اختلافاتی این گونه میان مدیریت پارک ملی گلستان و دیگر مناطق حفاظت شده کشور ایجاد نشود. کاداستر یا حدنگاری فهرست نقشه برداری ثبتی دارای ارزش حقوقی است و براساس مرزبندی آن می‌توان سند مالکیت صادر کرد.

زیست ایران مطرح بود. تیموری افزود: این منطقه در ۹ خرداد سال ۶۵ از اداره حفاظت محیط زیست گرگان منتزع و به اداره کل حفاظت محیط زیست خراسان بزرگ تحویل شد و بعد از انجام تقسیمات کشوری جدید در استان خراسان، فرخود تحت نظر اداره کل حفاظت محیط زیست خراسان شمالی درآمد. وی بایبان اینکه اکنون در بحث ترسیم مرز دقیق پارک ملی گلستان اختلافاتی وجود دارد، ادامه داد: اسناد مربوط به سند دفترچه‌ای این پارک حفاظت شده در دفترخانه‌های ثبت اسناد و املاک برخی شهرستان‌های اطراف پارک شامل گالیکش، گنبد کاووس و مراوه‌تپه در استان گلستان و آشنخانه استان خراسان شمالی موجود است. رییس پارک ملی گلستان تصریح کرد:

غزاله صیداللو - رییس پارک ملی گلستان گفت: برای رفع برخی اختلافات در ترسیم سند دفترچه‌ای پارک از کاغذ بر روی زمین، مبلغ پنج میلیارد ریال برای اجرای طرح کاداستر یا حدنگاری در این ذخیرگاه زیست کره، اختصاص یافت. مهدی تیموری اظهار داشت: پارک ملی گلستان تنها منطقه حفاظت شده کشور است که سند دفترچه‌ای به نام سازمان حفاظت محیط زیست دارد اما در ترسیم مرزبندی آن بر روی زمین با مناطق حفاظت شده دیگر از جمله فرخود خراسان شمالی، اختلافاتی ایجاد شده است. وی یادآور شد: منطقه حفاظت شده فرخود با ۳۴ هزار هکتار وسعت در سال ۱۳۵۰ تحت پوشش سازمان حفاظت محیط زیست قرار گرفت و به عنوان یکی از مناطق چهارگانه محیط

## اختصاص پنج میلیارد ریال برای مرزبندی دقیق پارک ملی گلستان

# حمایت ستاد امر به معروف و نهی از منکر از اصحاب رسانه

از منکر، باید توسط مردم انجام شود و قرار نیست فقط ستاد مجری یا ناظر باشد بلکه در هر دستگاهی شورای امر به معروف وجود دارد. وی ادامه داد: ۸۵ اداره‌ی استان دارای ستاد امر به معروف و نهی از منکر هستند و هر شورا بین هفت تا ده عضو دارد. قزوینی اذعان داشت: در این ستاد بحث بر سر جامعه‌ی انسانی است و باید توجه داشت که عزت نفس افراد حفظ شود و به اصل نقد سازنده بپردازیم، نه اینکه دنبال انتقام باشیم و به آبروی انسان‌ها آسیب وارد کنیم. در قانون حمایت از آمرین به معروف آمده است: اشخاص حقیقی یا حقوقی حق ندارند در برابر اجرای امر به معروف و نهی از منکر مانع ایجاد کنند.



۲۴ ماده و اعضای آن از بیست ارگان تشویب شده است. رییس ستاد امر به معروف استان افزود: بستری سازی امر به معروف و نهی

مرضیه قاسمی - رییس ستاد امر به معروف و نهی از منکر استان در نشست صمیمانه با اصحاب رسانه از حمایت این ستاد از اصحاب رسانه خبر داد. یاسر قزوینی گفت: ما باید فعال رسانه‌ای تربیت کنیم تا در مقابل هجوم‌های رسانه‌ای غرب بایستیم و همچنین جلوی شایعه‌پراکنی‌هایی که در فقدان سواد رسانه‌ای اتفاق می‌افتد، گرفته شود. وی همچنین از تشکیل کارگروه جهادی امر به معروف خبر داد و افزود: افراد این گروه باید زیر چتر حمایتی ستاد قرار بگیرند و صحبت‌هایی هم در این زمینه با کانون و کلا انجام داده‌ام که اصحاب رسانه را تحت حمایت خود داشته باشند. وی خاطر نشان کرد: این قانون حمایتی دارای



خبر

### مه‌آتش سوزی یک واحد آموزشی در توسکستان



فرماندار شهرستان گرگان با اشاره به وقوع آتش در انبار کاه روستای توسکستان گفت: با توجه به همجواری بودن مدرسه و انبار کاه، متأسفانه به دلیل چوبی بودن سقف مدرسه، آتش به راحتی به آن قسمت سرایت کرده و باعث سوختگی بخشی از سقف مدرسه شده است. به گزارش روابط عمومی فرمانداری گرگان، حمیدی با بیان اینکه خوشبختانه این حادثه تلفات جانی به همراه نداشته است افزود: با حضور به موقع نیروهای آتش نشانی شهرداریهای گرگان و جلیان و همچنین منابع طبیعی که در منطقه مستقر بودند آتش به طور کامل مهار شده است. وی تأکید کرد: با توجه به فصل پاییز و ریزش برگ درختان از همه‌ی مردم شریف استان گلستان این درخواست را داریم تا حد امکان از روشن کردن آتش در جنگل اکیداً خودداری فرمایند.

»»

### بر خورد قضایی با صاحبان مراسم عروسی و عزا



دادستان مرکز استان گفت: با صاحبان مراسم اعم از عروسی، عزا و مانند آن که اداره بهداشت معرفی کند برخورد قضایی می‌شود. به گزارش روابط عمومی دادگستری گلستان، سیدرضا سیدحسینی اظهار کرد: برای این افراد بر اساس ماده ۶۸۸ قانون تعزیرات پرونده قضایی تشکیل می‌شود. بر اساس این قانون یکسال حبس در انتظار کسانیست که بهداشت عمومی را تهدید کنند. سیدحسینی با تأکید بر اینکه حفظ سلامت عامه از وظایف مدعی العموم است، گفت: این موضوع در مرحله اول در شهرهای قرمز استان گلستان اجرا خواهد شد. وی تأکید کرد: با توجه به شیوع کرونا، دادستانی در زمینه سلامت جامعه با خاطیان هیچ گونه مسامحه‌ای نخواهد کرد. دادستان سیدحسینی افزود: محدودیت‌های سختگیرانه برای سلامتی مردم اعمال می‌شود و امیدواریم مردم هم با رعایت شیوه‌نامه‌های بهداشتی به حفظ سلامت خود و عزیزانشان و کادر درمان کمک کنند.

پزشکی بیمه سلامت گلستان خاطر نشان کرد: در پنج ماهه نخست سال ۹۹، همه هزینه‌های ایجاد شده بیماران خاص در استان، با ۱۱۰ هزار و ۸۰۱ بار مراجعه به مبلغ ۱۲۸ میلیارد و ۱۰۰ میلیون ریال بوده که بیشترین هزینه و بار مراجعه مربوط به بیماران دیالیزی به تعداد ۹۹ هزار و ۸۵۶ بار و هزینه‌ای بالغ بر ۸۳ میلیارد و ۳۱۰ میلیون و ۲۵۰ هزار ریال بوده است. وی یادآور شد: در سال ۹۸ هم با ۲۸۱ هزار و ۸۱۶ بار مراجعه به مراکز درمانی هزینه‌هایی بالغ بر ۳۰۷ میلیارد و ۸۴۷ میلیون و ۶۹۹ هزار ریال برای بیماران خاص پرداخت شده است.

سلامت هم براساس دستورالعمل، بسته خدمتی بیماران خاص به دنبال حذف یا کاهش فرانشیز دارو و خدمات بیماران خاص در راستای کاهش پرداختی و جبران بخشی از هزینه‌های درمان آنها است. وی گفت: در استان گلستان تا پایان شهریور ماه امسال، هزار و ۵۲۶ بیمار خاص تحت پوشش اداره کل بیمه سلامت استان گلستان قرار دارند که از این تعداد ۳۴ درصد بیماران دیالیزی، ۲۴ درصد بیماران ام اس، ۱۸ درصد بیماران تالاسمی، ۱۶ درصد بیماران پیوند کلیه و ۶ درصد بیماران هموفیلی را شامل می‌شود. رئیس اداره اسناد

لیلا حسین زاده- رئیس اداره اسناد پزشکی اداره کل بیمه سلامت گلستان از هزینه ۱۲۸ میلیاردی برای بیماران خاص در استان خبر داد. حسینعلی انصاری فرد اظهار کرد: بیماری‌های خاص و صعب‌العلاج به آن دسته از بیماری‌هایی گفته می‌شود که در جامعه عمومیت نداشته و برای درمان آنها شرایط ویژه‌ای باید فراهم شود. وی افزود: طبق تعریف وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی بیماری‌های تالاسمی، هموفیلی، دیالیزی، پیوند کلیه و ام اس به عنوان بیماری‌های خاص معرفی شده‌اند. انصاری فرد ادامه داد: سازمان بیمه

### هزینه میلیاردی بیمه سلامت برای بیماران خاص

# انار گلستان در مسیر تجارت



ضمن حمل به بازارهای داخل و خارج استان، از کشورهای روسیه، ترکمنستان، قزاقستان، ازبکستان متقاضی دارد. وی در خصوص حمایت دولت از سرمایه‌گذاری برای ایجاد باغ انار در گلستان افزود: ضمن ارائه خدمات فنی به متقاضیان احداث باغ انار، صدور مجوز برای ایجاد صنایع تبدیلی

ایجاد باغ‌های انار تجاری در گلستان است. وی در خصوص استقبال ایجاد باغ انار در استان به ویژه مناطق شمالی آن گفت: عملکرد مناسب درخت انار در اقلیم شمال استان و تولید درآمد مکفی برای بهره‌برداران نسبت به زراعت سایر محصولات باغی از جمله دلایل مهم

**هر هکتار باغ انار در گنبد کاووس بین ۱۰ تا ۱۵ تن محصول می‌دهد که بر این اساس پیش‌بینی می‌شود امسال افزون بر سه هزار تن انار از ۲۵۰ هکتار باغ بارور این منطقه برداشت شود.**

مرتبط و تسهیلات سرمایه در گردش هم به سرمایه‌گذاران پرداخت می‌شود. سرپرست صنایع تبدیلی و غذایی سازمان جهاد کشاورزی گلستان نیز با اشاره به روند توسعه باغ‌های انار در استان گفت: تاکنون ۳ مجوز برای متقاضیان راه‌اندازی صنایع

استقبال از ایجاد باغ انار است. فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گلستان گفت: تعدادی اشیای عتیقه با ارزش مربوط به دوره صفویان و سلجوقیان در بافت قدیم گرگان یافت شده و روند کشف همچنان ادامه دارد. به گزارش ایرنا، احمد تجری اظهار داشت: مالک ملک قدیمی در بافت تاریخی گرگان برای

آزاده محمدزاده اظهار داشت: گرایش به ایجاد باغ انار در گلستان در حالی صورت می‌گیرد که این زمین‌ها از قابلیت کشاورزی سایر محصولات زراعی و باغبانی نیز برخوردارند. وی ادامه داد: یکی از مزایای اجرای طرح ملی زهکشی اراضی شوره‌زار شمال گلستان، رونق کشاورزی از جمله سرمایه‌گذاری در تجاری‌سازی انار نزد بهره‌برداران است. کارشناس جهاد کشاورزی گنبد کاووس با اشاره به افزایش استقبال کشاورزان این شهرستان برای تبدیل اراضی زراعی به باغ در سال‌های اخیر گفت: از دلایل مهم گرایش کشاورزان در تبدیل اراضی زراعی به انواع باغ به خصوص انار، درآمدزا بودن در مقایسه با زراعت دیگر محصولات است. عزیز جاوید ادامه داد: به طور میانگین هر هکتار باغ انار در گنبد کاووس بین ۱۰ تا ۱۵ تن محصول می‌دهد که بر این اساس پیش‌بینی می‌شود امسال افزون بر سه هزار تن انار از ۲۵۰ هکتار باغ بارور این منطقه برداشت شود. معاون مدیریت باغبانی سازمان جهاد کشاورزی گلستان نیز گفت: این استان به لحاظ وجود اقلیم ویژه، ظرفیت توسعه باغ‌های انار از گونه‌های نیمه گرمسیری را در سطح وسیع دارد. نویدرضا فرهنگی اظهار داشت: برای گسترش کشت ارقام انار سازگار با شرایط آب و هوایی استان لازم است داده‌های علمی و تحقیقاتی در خصوص شناسایی ارقام تکمیل شود. وی افزود: اکنون ارقام بجنستان، یوسف خانی، ممتاز ساوه، خزر بردسکن، و اندرفول، شیشه‌کپ خراسان از عمده ارقام کشت شده از سوی متقاضیان

بیان کرد: اشیایی که تاکنون بدست آمده شامل شمعدان، بخورساز، عودسوز، پیسوز و روشنایی عمدتاً از جنس مفرغ است و قدمت آن به دوره صفویان و سلجوقیان مربوط می‌شود. تجری گفت: انتظار داریم در ادامه کاوش به اشیای بیشتری برسیم که به عنوان یک مجموعه متمرکز قدیمی بسیار حائز اهمیت است.

طرح توسعه مجوز و پروانه ساخت از شهرداری دریافت می‌کند که در حین حفاری چاه با یک سری اشیای تاریخی مواجه شده و افراد گزارش آن را به میراث فرهنگی ارائه دادند. وی اضافه کرد: اکنون باستان‌شناسان در محل مستقر هستند و کار کاوش طی چند روز آینده ادامه خواهد داشت. وی

مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گلستان گفت: تعدادی اشیای عتیقه با ارزش مربوط به دوره صفویان و سلجوقیان در بافت قدیم گرگان یافت شده و روند کشف همچنان ادامه دارد. به گزارش ایرنا، احمد تجری اظهار داشت: مالک ملک قدیمی در بافت تاریخی گرگان برای

### ادامه کشف اشیای عتیقه دوره سلجوقیان در گرگان

گلشهر  
۰۱۷۳۲۲۵۱۳۱۶

بعثت رخدادی بزرگ بود که با رسالت گسترش معنویت و مدنیت در این جماعت، پدیدار شد و نیروی شگرف برای دگرگونی آن فراهم کرد. وحی قرآنی بر پیامبر امی، در جماعتی سامی نژاد، فرو فرستاده شد که زندگی پراکنده قبیله‌ای را تجربه می‌کردند. این جماعت، از افرادی بیشتر بی سواد تشکیل یافته بود که به خواندن، نوشتن و اندیشیدن بهایی نمی‌دادند. در مرده ریگ آن دیار، به جز پاره‌های سروده‌ها، که برجسته‌ترین فرآورده فرهنگی آنان بود، نوشته‌ای یافت نمی‌شد. نظم سیاسی نه بر پایه اندیشه، بلکه بر منطق قبیله استوار بود و نسب، غنیمت و عقیده ارکان آن را تشکیل می‌داد. دگرگونی احوال این جماعت، پیش از هر چیز به خواندن، نوشتن و فراگیری علم و دانش وابسته بود، از این رو نخستین آیات قرآن که با فرمان خواندن آغاز شد، علم و قلم را مایه برتری انسان معرفی کرد. بر این اساس پیامبر مردم را به اندیشیدن و جستجوی دانش فراخواند و از تقلید سنت و رویه گذشتگان بازداشت. بدین گونه در مکه دعوتی آغاز شد که در نخستین گام ارزش آگاهی و دانش را مورد شناسایی قرار داد.

مکه؛ میعادگاه اسماعیل و پایگاه یکتاپرستی که ابراهیم خانه خدا را در آن بنیان نهاد، اینک در شرک و بت‌پرستی غوطه ور بود. کعبه که در گذر زمان، بتکده حجاز شده بود، تازیان را از همه سو به خود می کشید و موقعیت جغرافیایی مکه، در میان شام و یمن و حبشه، تجارت را در آن رونق می بخشید. بدین گونه، مکه از نظر مذهبی و اقتصادی، مرکزیت یافت و حرمت آن مورد پذیرش قرار گرفت. شهروندان آن نیز، که «حُمس» نام گرفتند، از حقوق امتیازاتی ویژه برخوردار شدند. دیرزمانی بود، که قریش با رهبری قصی بن کلاب، اداره شهر را به دست گرفته و با تقسیم مناصب در بین تیره های گوناگون، تداوم حاکمیت را در این خاندان تضمین کرده بودند. با وجود این، همواره نبرد بر سر قدرت، در میان تیره ها جریان داشت و در پایان، بنی هاشم و بنی امیه را رودرروی یکدیگر قرار داد. کشمکش درونی و ستم در حق بنیویان، سلطه خاندان قریش را با بحران روبرو و به فروپاشی نزدیک می‌کرد. تهدید بیرونی از سوی حبشیان و متحدان آنان بر عمق این بحران می‌افزود، از این رو برخی برای حل آن، پیشنهاد نزدیک شدن به روم را دادند که ناکام ماند. بنابراین، مکه در آستانه بعثت، با شکاف و بحرانی شگرف روبرو بود که همگان را در اندیشه نجات فرو برده و شرایط را برای ظهور یک منجی فراهم ساخته بود.

اسلام در مکه، در رویارویی با آیین بت‌پرستی که با رنج و دشواری‌های فراوان همراه بود، مشرکان را بر پایه عقل و تفکر به هم‌آوردی طلبید و ناتوانی ایشان را از آوردن آیه ای مانند آیات قرآن، نشان داد. در جریان این مبارزه، بنیان سست این آیین فروریخت و مذهبی جدید پا به عرصه وجود نهاد که بینشی نو به عالم و آدم داشت. بر اساس این بینش، خداوند به عنوان آفریدگار دانا، توانا و دادگر آسمان‌ها و زمین، دارنده آنها، و پروردگار همه مردمان، فرمانروای مطلق جهان، شناخته شد. انسان نیز، همچون تنها جانشین او، برترین آفریده‌ای معرفی شد که بار سنگین امانت را بر دوش گرفته و انتخاب راه نیک و بدی و هدایت و گمراهی به وی واگذار شده است. برای هدایت به راه مستقیم، او به یگانه پرستی، اعتقاد به زندگی پس از مرگ و پرهیز از شرک و بت‌پرستی فراخوانده شد.

در جریان این دعوت، نسب، که شالوده نظم قبیله بر آن چیده شده بود، به چالش کشیده و بنیاد هویتی جدید نهاده شد که بر بنیان هم فکری و یگانه پرستی استوار بود. در این راستا همسانی زن و مرد در آفرینش، برابری انسان‌ها در خلقت، پرهیز از ستم، خون ریزی، دخترکشی، مال‌اندوزی، گردن‌کشی، سخت‌گیری بر بردگان و پیروی از شیوه نیاکان، در آیات مکی مورد تأکید قرار گرفتند. همچنین مسلمانان به دستگیری از بنیویان و تهدیدستان، یاری ستم‌دیدگان، مهربانی و گذشت نسبت به دیگران، ایثار و از خودگذشتگی و بردباری در سختی‌ها و

گرفتاری‌ها، توصیه شدند. بر این اساس، اصول زیست مسلمانی، که بیانگر سبک زندگی اسلامی بود، بیان و شالوده نظمی پی‌ریزی شد، که راستی، وفاداری، امانت داری و عدالت، اصول بنیادین آن را تشکیل می‌دادند. مکه اما، همچنان در دست مستکبرانی بود، که هرگز به آیین جدید روی خوش نشان نمی‌دادند و در مبارزه با آن از هیچ اقدامی دریغ نمی‌ورزیدند، از این رو برای رهایی از این فشار و تحقق نظم جدید، فرمان هجرت صادر شد.

هجرت به مدینه، فرصتی ارزشمند برای تأسیس نظام سیاسی، برپایه هویت نوین امت، فراهم کرد. پیامبر(ص)، در نخستین اقدام با پیامبر فراگیر مدینه، که چارچوب همزیستی و همکاری بین قبایل را تعیین می‌کرد، این کار را به انجام رساند و از سوی اهل مدینه به عنوان حاکم برگزیده شد. اینک زمان تحقق آرمان‌ها و اصولی فرارسید، که اسلام مکی نوید آن را می‌داد. در این راستا و با توجه به موقعیت و شرایط تاریخی مدینه، تشریح نظامی حقوقی در دستور کار قرار گرفت، که با تعیین حقوق و تکالیف فردی و جمعی، زندگی امت

### پیامبر(ص) در جامعه‌ای بر انگیزته و هدایت مردمانی را عهده‌دار شد که از معنویت و مدنیت بی‌بهره بودند و پیشینه‌ای در خردورزی نداشتند

### پیامبر(ص) در حالی دیده بر جهان فروبست که تازیان را از بند پندارهای نادرست رها کند و با میراثی پر بار و گران سنگ که در میان آنان به امانت نهاد، چشم‌اندازی نوین در برابر دیدگان آنان گشود

را سامان می بخشید و به استقرار و تثبیت نظام سیاسی جدید، کمک می‌کرد. همچنین، آیین‌ها و مراسمی وضع شدند، که به شکلی نمادین، تجلی بخش نگرش و سبک زندگی دینی بودند. اسلام مدنی، در طول سیزده سال، مدنیتی جدید را بنیان نهاد، که نمونه و الگویی برای نظام سیاسی آرمانی اسلام، قلمداد می‌شود.

پیوند وحی و سیاست در رسالت پیامبر(ص)، نگرشی نو به حاکمیت و اقتدار سیاسی به ارمغان آورد، که برپایه آن فرمانروایی غیر خداوند نفی و همگان در سایه ولایت خداوند، از اقتداری برابر برخوردار شدند. قرآن با جایگزینی اطاعت به جای عبودیت، رابطه سروری را در زندگی سیاسی از میان برداشت و پیروی از پیامبر را نیز از این مقوله جدا کرد. بر این اساس، هیچ پیامبری، به استناد اینکه خداوند به او کتاب و دوری و نبوت را واگذار کرده است، نمی‌تواند مردم را به جای خداوند به بندگی خود فرا خواند. از این دیدگاه شیوه‌های خودکامانه اطاعت، که بر استخفاف و تحقیر مردم استوار است، با جدیت طرد شد. قرآن همچنین، با انتقاد از روحانی‌سالاری در میان یهود و نصاری و اشاره به پیامدهای زیان بار آن، خودکامی در پوشش دین را نیز باطل کرد. بر اساس این بینش، سیاست نه همچون فعالیت در راستای دستیابی، حفظ و افزایش قدرت گروهی خاص، بلکه به عنوان فعالیتی رهایی بخش نگرینسته شد که آزادی انسان‌ها از یوغ بندگی دیگران و بهره‌مندی یکسان از حقوق و امتیازات اجتماعی را پی می‌گیرد. از این دیدگاه، سیاست از اخلاق گسسته نیست و مسئولیت سیاسی با تعهد اخلاقی ناسازگاری ندارد، از این رو نمی‌توان به بهانه مصالح سیاسی، اصول اخلاقی را نادیده گرفت. حکومت نیز، نه تنها نمی‌تواند نسبت به نقض ارزش‌های اخلاقی بی‌تفاوت باشد، بلکه در مورد

گسترش فضیلت‌های اخلاقی مسئولیت دارد. در انجام این مسئولیت، به جای بهره بردن از شیوه‌های اجبار آمیز و همراه با خشونت باید روش‌های مسالمت‌آمیز و مبتنی بر حکمت و پند نیک، را در پیش گیرد. افزون بر این، به جای کوشش برای تأمین منافع طبقه حاکم، مصلحت همگانی را در کانون توجه قرار دهد. بینش توحیدی با نفی هرگونه سروری در زندگی انسانی، مرجعیت شوری را در امور عمومی شناسایی کرد و آن را به عنوان یکی از ویژگی‌های بنیادین جامعه مؤمنانه مورد ستایش قرار داد. از دیدگاه قرآنی، شورا، به تصمیم‌گیری بر اساس رایزنی با کسانی اشاره دارد که آن تصمیم در سرنوشت آنان تأثیرگذار است. شکل و الگوی این شورا و شرایط آن به موضوع و زمینه‌های اجتماعی و سیاسی بستگی دارد، از این رو الگوی خاصی برای آن، پیشنهاد نشده است. پیامبر(ص) نیز به عنوان رهبر امت، مأموریت یافت تا در رهبری و حکمرانی آن را اصل قرار دهد. افزون بر این، امر به معروف و نهی از منکر به عنوان برجسته‌ترین ویژگی امت و راه‌کاری برای تداوم نظارت همگانی بر اداره امور عمومی مطرح شد. همچنین، مشروعیت نظام سیاسی، به دو اصل عدالت و امانت‌داری پیوند یافت. اعتدال و میانه‌روی نیز، به عنوان ویژگی برجسته جامعه و امت اسلامی شناخته شد.

بدین گونه اسلام، در دو مرحله مکه و مدینه، بنیادهای نظم و اندیشه سیاسی جدید را پی‌ریزی کرد. رویکرد اسلام در مورد حکومت و سیاست، در درجه نخست، نفی پندارهای نادرستی بود، که تازیان به آن خو گرفته بودند. سپس ترغیب آنان به اندیشیدن و هدایت به ارزش‌های جهان شمولی که عقل و بناء عقلاء نیز، به آن رهنمون می‌شوند. بر این اساس می‌توان نتیجه گرفت اسلام بیش از آنکه به دنبال تأسیس شیوه‌ای جدید در حوزه سیاست باشد، در پی ارشاد به یافته‌های عقلی و عقلایی در این عرصه بود. به همین دلیل، قرآن با وجود تأکید فراوان بر عدالت و اعتدال، در پی تعریف و یا بیان معیاری برای آنها بر نیامده است. خودداری از تعریف این ارزش‌ها، می‌تواند نشانه واگذاری آن به فهم متعارف و تحول آن متناسب با شرایط تاریخی متغیر باشد. بر این اساس، اختلاف آیات مکی و مدنی قرآن را نیز می‌توان توضیح داد، در حالی که آیات مکی، به بیان مبانی اندیشه سیاسی می‌پرداختند، آیات مدنی، این اصول را در شرایط و تجربه تاریخی خاص مدینه، تطبیق می‌کردند.

پیامبر(ص) در حالی دیده بر جهان فروبست که تازیان را از بند پندارهای نادرست رها کند و با میراثی پر بار و گران سنگ که در میان آنان به امانت نهاد، چشم‌اندازی نوین در برابر دیدگان آنان گشود. این میراث افزون بر کتاب خدا، سنت فرستاده‌اش یعنی گفتار، رفتار و تقریر وی را نیز در برداشت، علم و تفسیر درست کتاب، نیز به امامان؛ یعنی بندگان برگزیده‌ای واگذار شد که از دیدگاه قرآن، وارثان بر حق کتاب بودند و در نیکی‌ها بر همه پیشی می‌جستند. اینک امت می‌توانست، در پرتو کتاب و سنت و با یاری جستن از امامت، مسائل زندگی خود را پاسخ دهد و برای دشواری‌های فراروی خود، چاره‌اندیشی کند. پیوند وحی و سیاست در رسالت پیامبر(ص)، نگرشی نو به حاکمیت و اقتدار سیاسی به ارمغان آورد، که برپایه آن فرمانروایی غیر خداوند نفی و همگان در سایه ولایت خداوند، از اقتداری برابر برخوردار شدند. قرآن با جایگزینی اطاعت به جای عبودیت، رابطه سروری را در زندگی سیاسی از میان برداشت و پیروی از پیامبر را نیز از این مقوله جدا کرد. بر این اساس، هیچ پیامبری، به استناد اینکه خداوند به او کتاب و دوری و نبوت را واگذار کرده است، نمی‌تواند مردم را به جای خداوند به بندگی خود فرا خواند. از این دیدگاه شیوه‌های خودکامانه اطاعت، که بر استخفاف و تحقیر مردم استوار است، با جدیت طرد شد. قرآن همچنین، با انتقاد از روحانی‌سالاری در میان یهود و نصاری و اشاره به پیامدهای زیان بار آن، خودکامی در پوشش دین را نیز باطل کرد.

■ استاد دانشگاه مفید قم



## بعثت؛ خردپوری و رهایی بخشی



■ دکتر سیدعلی میرموسوی

پیوند وحی و سیاست در رسالت پیامبر(ص)، نگرشی نو به حاکمیت و اقتدار سیاسی به ارمغان آورد، که برپایه آن فرمانروایی غیر خداوند نفی و همگان در سایه ولایت خداوند، از اقتداری برابر برخوردار شدند. قرآن با جایگزینی اطاعت به جای عبودیت، رابطه سروری را در زندگی سیاسی از میان برداشت و پیروی از پیامبر را نیز از این مقوله جدا کرد. بر این اساس، هیچ پیامبری، به استناد اینکه خداوند به او کتاب و دوری و نبوت را واگذار کرده است، نمی‌تواند مردم را به جای خداوند به بندگی خود فرا خواند. از این دیدگاه شیوه‌های خودکامانه اطاعت، که بر استخفاف و تحقیر مردم استوار است، با جدیت طرد شد. قرآن همچنین، با انتقاد از روحانی‌سالاری در میان یهود و نصاری و اشاره به پیامدهای زیان بار آن، خودکامی در پوشش دین را نیز باطل کرد. بعثت پیامبر(ص) رویدادی دوران‌ساز در جامعه عربی و جهان بود که تحولی شگرف در همه حوزه‌های زندگی در پی داشت و اهدافی گوناگون را دنبال می‌کرد. پیامبر(ص) در جامعه‌ای بر انگیزته و هدایت مردمانی را عهده‌دار شد که از معنویت و مدنیت بی‌بهره بودند و پیشینه‌ای در خردورزی نداشتند. تازیان شهرنشین که در حیره و هاموران می‌زیستند، خراج‌گذار پادشاه ایران بودند و بادیه‌نشینان که بیابان خشک و ریگزار نجد و تهامه سکونتگاه آنان بود، نیز در حاشیه این تمدن قرار داشتند. شرایط اقلیمی این سرزمین، فرصتی برای رشد تمدن و فرهنگ در آن فراهم نکرده بود و گذشته از جاهایی اندک، که آب و گیاه داشتند و یا در مسیر کاروان‌های تجاری واقع شده بودند، از زندگی شهری خبری نبود. زندگی این تازیان بیابان گرد به غارت و غنیمت وابسته و تنها قانون آنان زور و شمشیر بود که بر آزمندی و وحشی‌گری آنان می‌افزود و چشم‌اندازی فراتر از افق تنگ مادی به روی شان نمی‌گشود. در این وضعیت،



خبر

### کارخانه پنبه بندرگز به موزه تبدیل می شود



مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گلستان گفت: کارخانه پنبه بندرگز با قدمت اواخر دوره قاجاریه مرمت و احیا شده و بخشی از آن به موزه تبدیل می شود. به گزارش مهر، احمد تجری اظهار کرد: با دغدغه مندی مالک کارخانه در سالیان گذشته، اصل این بنا حفظ شده که جای تقدیر دارد. تجری بیان کرد: کارخانه پنبه لیوانی به شماره ۱۲۵۵۹ و بنای مسکونی لیوانی هم به شماره ۱۲۵۶۰ در سال ۱۳۸۴ با قدمت قاجاریه به ثبت ملی رسیده است. مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گلستان گفت: جلسه ای برای تهیه طرح مرمت و احیا بنای تاریخی کارخانه پنبه بندرگز تشکیل و نظرات گوناگون بررسی شد و بنا شده بخشی از آن به موزه تبدیل شود. تجری متذکر شد: بندرگز به عنوان شهرستان ورودی به استان گلستان و برخورداری از جاذبه های گردشگری و همچنین ثبت ملی ۳۰ اثر تاریخی این شهرستان در فهرست آثار ملی دارای ظرفیت های خوبی در حوزه گردشگری است.



### ۲۰ درصد مخزن سدهای گلستان پر است



سرپرست معاونت حفاظت و بهره برداری شرکت آب منطقه ای گلستان گفت: در حال حاضر ۲۰ درصد از ظرفیت سدهای استان معادل ۴۸ میلیون مترمکعب، پر آب است. به گزارش روابط عمومی شرکت آب منطقه ای گلستان، جواد تیموری اظهار کرد: آبیگری ۱۴ سد بزرگ مخزنی استان آغاز شده و در حال حاضر ۲۰ درصد از ظرفیت سدهای استان دارای آب است در حالی که در مدت مشابه سال قبل ۲۲ درصد حجم سدهای استان، معادل ۵۳ میلیون مترمکعب حجم ذخیره داشت. تیموری در ادامه به وضعیت بارش ها در استان، از ابتدای مهر تاکنون گفت: از اول مهر ۱۳۹۹ لغایت ۳۰ مهر ۱۳۹۹ در استان گلستان بر بنای ایستگاههای شرکت آب منطقه ای، مقدار بارندگی تجمعی متوسط در استان ۳۴ میلیمتر بوده است



و خرافات، به سوی مدینه فاضله گام برداریم. به سوی جامعه مطلوب، جامعه مهدوی، جامعه ای که در آن فضائل واقعاً ستودنی اند و رذیلت ها، در رفتار و گفتار و پندار، ناپسند و زشت اند و اخلاق کریمه بر تمام روابط اهل آن جامعه حاکم است. از آنچه آمد، به این نتیجه می رسیم که فرهنگ؛ گسترده ترین، مهم ترین و مؤثرترین، مفهوم در زندگی بشر است و بدون توجه به آن و بازنگری و بازسازی و اصلاح آن، هیچ جامعه ای، هیچ گاه، روی خوش بختی را نخواهد دید. چرا که فرهنگ، قدرت مندترین عنصر هر جامعه است که اگر پیراسته و انسان ساز و الهی باشد، منشاء تحولات بسیاری در جامعه می شود.

۱۴ آبان، روز فرهنگ عمومی است. این روز و رویداد مبارک آن، اگر بتواند نگاه ها و افکار را به گونه ای به خود جلب کند که شهروندان و مسئولان، به ضرورت تغییر دائمی فرهنگ در مسیر بهبود آن واقف شوند و گام زدن در این راه را آغاز نمایند، بزرگ ترین دستاوردی خواهد بود که از نام گذاری این روز در اندیشه ی مدیران فرهنگی بوده است. به این امید و آرزوی نیک، این روز را گرمی می داریم و آن را آغاز نخستین روز باقی عمر خود قرار می دهیم. عمری که لحظه لحظه ی آن را به یاری خداوند متعال، در تعالی فرهنگ خود و پذیرش تغییرات نیکو، به خیر و خوبی، طی خواهیم کرد.

■ مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی گلستان

عمل است. در همین جا هم اصطلاح «فرهنگ عمومی» پا به عرصه می گذارد. فرهنگ عمومی، میدان عمل و مصرف از آن گنجینه بی پایان فرهنگ است. آن بخش از فرهنگ است که در رفتار اعضای یک جامعه نمودار است. آنچه در رفتار و عمل و طرز فکر یک جامعه، برجسته شده باشد، اجزای فرهنگ عمومی آن جامعه است. بدین معنا که اکثر اعضای یک جامعه بر آن شیوه فکر و عمل می کنند، خواه مثبت و متعالی و خواه بد و ناپسند. عادی و معمول و پُرسامد بودن، تعیین کننده اجزا و اوصاف فرهنگ عمومی یک جامعه است. مثلاً اغلب مردم یک روستا، وقتی به مهمان نوازی مشهورند، این صفت جزء فرهنگ عمومی آنان است و یا وقتی، بخش عظیمی از اهالی یک شهر، از ماهواره استفاده می کنند، این مصرف، جزء فرهنگ عمومی آن شهر محسوب می شود. همین طور ازدواج در سنین پایین برای یک قومیت، کتاب خوانی برای اهالی یک کشور و ... ویژگی های فرهنگ عمومی آنان است.

فرهنگ به قول بنیان گذار جمهوری اسلامی، امام خمینی (ره)، «مبداء همه خوشبختی ها و بدبختی های یک ملت است. این بیان بلند، هم بر جایگاه فرهنگ و هم فرهنگ عمومی تأکید دارد. ما که میراث دار دو فرهنگ ایرانی و اسلامی به هم تافته و یگانه شده متعالی هستیم، صاحب ثروتی ارجمند و بی کرائیم و می بایست در مسیر بهبود جامعه و زندگی بهتر و تکامل مورد نظر دین مبین اسلام، با اصلاح فرهنگ عمومی و پیراستن آن از آفات

قدیمی ترین تعریف علمی از فرهنگ را مردم شناس انگلیسی، ادوارد تیلور (۱۹۱۷-۱۸۳۲) ارائه کرده است. در نظر او، «فرهنگ یا تمدن کلیت درهم تافته ای است شامل دانش، دین، هنر، قانون، اخلاقیات و هرگونه توانایی و عادت که آدمی همچون عضو از جامعه به دست می آورد.» از مرور تعاریف متفکران، سیمایی که از مفهوم فرهنگ پیش چشم می آید، بیانگر این است که فرهنگ همه دستاوردهای مادی و معنوی بشر را شامل می شود.

از گستردگی مصادیق فرهنگ، در تعاریف متفکران، در می یابیم که این پدیده و مفهوم، در سراسر زندگی انسان حضور دارد و اندیشه و رفتار او را شکل می دهد. حتی نهادهایی که بشر ساخته، نظام هایی که ایجاد کرده، قوانینی که تدوین کرده و اصولی که بنیان نهاده، ابزاری که ساخته، ماشین آلاتی که به کار می برد، و ... و حتی خود او جزئی از فرهنگ است. پس بی راه نیست اگر بگوییم، انسان بیش از هوا، از فرهنگ تنفس می کند. فرهنگ، آن چیزی است که به ما رسیده است و یا بهتر است بگوییم آن چیزی است که ما را به وجود آورده است. این همان تعامل فرهنگ و انسان است. انسان فرهنگ را به وجود می آورد و تداوم می بخشد و در مقابل، فرهنگ هم انسان را می سازد. یعنی؛ اندیشه و رفتار او را شکل می دهد. عناصر معنوی فرهنگ، ارزش های مورد قبول جامعه است اما این طور نیست که لزوماً به آن عامل باشند و تفاوت مهم، از همین جا آشکار می شود. تفاوتی که بین باور و



به بهانه ۱۴ آبان، روز فرهنگ عمومی

### فرهنگ، هوایی که تنفس می کنیم



■ دکتر عادلہ کشمیری

# ۷۳ درصد از حجم بارش ها تبخیر می شود



منابع آب زیرزمینی را برعهده دارند. مدیر عامل شرکت آب منطقه ای گلستان با بیان اینکه سرانه آب در استان گلستان از سرانه آب کشور پایین تر است، گفت: در استان گلستان دو نیم میلیارد متر مکعب ذخایر آبی وجود دارد و با احتساب دو میلیون نفر جمعیت استان، سرانه هر گلستانی یک هزار و ۲۵۰ متر مکعب است که پایین تر از میانگین کشوری است. سید محسن حسینی با بیان اینکه آب قابل برنامه ریزی در استان یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون متر مکعب است، گفت: با ادامه روند موجود در بخش های مختلف مصرف، پتانسیل آب قابل برنامه ریزی، تنها پاسخگوی ۸۰ درصد نیازهای آب استان در افق سال ۱۴۲۵ خواهد بود. حسینی تصریح کرد: در صورت انجام برنامه های سازگاری با کم آبی استان، تا سال ۱۴۰۵ مقدار ۲۰۹ میلیون متر مکعب از ۴۰۰ میلیون متر مکعب کسری آب استان جبران خواهد شد.

مدیر عامل شرکت آب منطقه ای گلستان با بیان اینکه در استان ۲۹ ایستگاه دماسنجی و تبخیر سنجی وجود دارد، گفت: داده ها نشان می دهد ۷۳ درصد از حجم بارش در گلستان تبخیر می شود. به گزارش مهر، سید محسن حسینی اظهار کرد: توسعه سامانه های نوین آبیاری، تجهیز و نوسازی اراضی کشاورزی، توسعه گلخانه ها، تعیین تکلیف چاه های فاقد پروانه، انسداد چاه های غیر مجاز، جلوگیری از اضافه برداشت چاهها با نصب کنتور هوشمند، استفاده مجدد از پساب (خانگی و صنعتی)، کاهش هدررفت شبکه های آب شرب، مدیریت مصرف آب شرب و آبخیزداری از جمله مهم ترین سرفصل های برنامه سازگاری با کم آبی استان است. حسینی افزود: ۳۱ ایستگاه باران سنجی و پنج ایستگاه برف سنجی میزان نزولات جوی را اندازه گیری می کند و براساس گزارش های این ایستگاه ها، در سطح استان سالانه بیش از ۹ میلیارد متر مکعب

آماده بهره برداری است. حسینی گفت: این واحد از ۶۵ میلیون تومان تسهیلات قرض الحسنه، ۲۱ میلیون تومان کمک بلاعوض حوادث و هشت تن سیمان رایگان بهره مند شده است. وی توضیح داد: هزینه های صدور پروانه، طراحی نقشه های اجرایی و نظارت بر ساخت به عهده بنیاد مسکن بوده است. مدیرکل بنیاد مسکن گلستان همچنین از آغاز عملیات اجرایی احداث چهار واحد مسکن حمایتی ویژه محرومان و نیازمندان در روستای امیر آباد گرگان

مدیرکل بنیاد مسکن استان گلستان از اتمام عملیات ساختمانی اولین واحد احداثی در روستاهای زلزله زده شهرستان مراوه تپه خبر داد. سید محمد حسینی اظهار کرد: پنجم مهرماه سال جاری زلزله ای به بزرگی ۵.۲ ریشتر مراوه تپه را لرزاند و به ۲۰۰ واحد مسکونی در این منطقه خسارت زد. وی افزود: عملیات اجرایی اولین واحد احداثی در ششم مهرماه با حضور استاندار گلستان کلنگ زنی شده که هم اکنون بعد از ۳۳ روز، به اتمام رسیده و

اولین واحد مسکونی در مناطق زلزله زده مراوه تپه بازسازی شد

اعتراض استادان دانشگاه علوم کشاورزی

# با آبروی دانشگاه بازی نکنید



همین اندک فضاهای موجود از آن گرفته شده و در اختیار سایر دستگاه های اجرایی قرار گیرد. محمد حسین قربانی افزوده است: مناسفانه، شنیده های اخیر حاکی از آن است که بدون توجه به نیازهای اساسی یک دانشگاه تخصصی و با مأموریت جدید کارآفرینی تلاش برای گرفتن بخش هایی از امکانات و زیرساخت های دانشگاه از جانب سایر دستگاه های اجرایی استان در حال انجام است. بسیار روشن است که راه اندازی و توسعه یک دستگاه اجرایی یا حتی واحد آموزش عالی به هیچ وجه نباید منجر به تضعیف بخش دیگر، به ویژه یک دانشگاه قدیمی و با سابقه گردد. به عنوان نمونه، توسعه و راه اندازی پارک علم و فناوری با گرفتن امکانات دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی که خود از کمبودهای فراوان رنج می برد، به هیچ وجه سیاست و رویه منطقی و قابل قبولی نمی باشد. با کمال تاسف، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان هنوز برای فعالیت های آموزشی و پژوهشی خود فاقد زمین مناسب

در بخش آموزشی و پژوهشی تولیدات زراعی و دامی است و در سایر بخش ها نیز از کمبودهای زیادی رنج می برد. چگونگی و بر اساس کدام منطق عده ای تلاش دارند تا همین امکانات محدود را محدودتر کرده و در اختیار یک واحد دیگر قرار دهند؟! اگر پارک علم و فناوری دارای اهمیت است که قطعاً چنین است، باید شرایط و امکانات لازم برای آن به روش های دیگری فراهم شود. این نامه با تأکید بر حفظ حرمت دانشگاه ادامه داده است: دیر زمانی است که مکان قدیمی و مرکزی این دانشگاه واقع در مرکز شهر گرگان، آینه تمام نمای این دانشگاه و به نوعی، آبرو، احترام و سمبل آن در شهر، استان، کشور و حتی منطقه به شمار می رود. چگونگی برخی به خود اجازه می دهند که این چنین با این نماد آبرو و حیثیت این دانشگاه به سادگی بازی کنند؟! در این رابطه، حرف بسیار است که در این مختصر نمی گنجد و در صورت نیاز در جلسه حضوری ابراز خواهد شد. قربانی در پایان خواسته است تا وزیر علوم در برابر این اقدام مقاومت نماید و آورده است: بر این اساس و بدین وسیله شورای مرکزی انجمن صنفی هیات علمی این دانشگاه پس از درخواست فراگیر اعضای هیات علمی این دانشگاه و به نمایندگی از جامعه اعضای هیات علمی، مراتب اعتراض شدید خویش به تلاش های اخیر برای محدود کردن و گرفتن امکانات محدود دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان، به هر دلیل از جمله برای توسعه پارک علم و فناوری استان را اعلام داشته و از جناب عالی درخواست می نماید از فراهم شدن شرایط تضعیف امکانات و زیرساخت های این دانشگاه ممانعت جدی به عمل آوری.

گلشن مهر - دبیر انجمن صنفی اعضای هیات علمی دانشگاه علوم کشاورزی گرگان در نامه ای به وزیر علوم به واگذاری این دانشگاه به مراکز دیگر انتقاد کرد. دکتر محمد حسین قربانی در این نامه آورده است: اگر پارک علم و فناوری دارای اهمیت است که قطعاً چنین است، باید شرایط و امکانات لازم برای آن به روش های دیگری فراهم شود. قربانی در این نامه نوشته است: اخیراً بحث ها و نظرات مختلفی در مورد واگذاری مکان اولیه و قدیمی دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان به سایر دستگاه های اجرایی استان مطرح شده است. در این رابطه، جامعه دانشگاهی این دانشگاه بنا به دلایل مطرحه زیر مخالفت جدی و مستدل خویش را به استحضار حضرت تعالی می رساند و انتظار توجه و پیگیری ویژه و عاجل برای جلوگیری از وقوع این امر را دارد. دبیر انجمن صنفی استادان دانشگاه علوم کشاورزی ادامه داده است: دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان با ۶۴ سال قدمت، یکی از قدیمی ترین و تخصصی ترین مراکز آموزش عالی کشاورزی و منابع طبیعی کشور و خاورمیانه بوده و به عنوان یکی از سمبل های شناخته شده در این بخش علوم کشاورزی و منابع طبیعی می باشد. لذا حفظ و حمایت از چنین سمبل هایی وظیفه اساسی و الزامی کلیه دست اندر کاران امور آموزشی و پژوهشی کشور شمرده می شود و در سطح دنیا نیز این امر مورد اهتمام جدی و قطع متولیان امر قرار داشته و دارد. قربانی با اشاره به جایگاه پژوهش و تلاش استادان این دانشگاه در تولید علم آورده است: علیرغم قدمت ۶۴ ساله، این دانشگاه هنوز از نظر امکانات و فضاهای آموزشی و پژوهشی مورد نیاز خود کمبودهای فراوان دارد و لذا منطقی و جایز نیست که

## ارائه خدمات بیمه اجتماعی به فعالان حوزه فرش



معاون امور بازرگانی و توسعه تجارت سازمان صمت گلستان از ارائه خدمات بیمه اجتماعی به فعالان فرش در قالب تفاهم نامه همکاری صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر و مرکز ملی فرش ایران خبر داد. به گزارش روابط عمومی سازمان صنعت معدن و تجارت استان گلستان، درویش علی حسن زاده گفت: در راستای اجرای اصل بیست و نهم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و تحقق اهداف و برنامه های دولت تدبیر و امید در خصوص تعمیم و گسترش پوشش نظام تامین اجتماعی و افزایش ضریب پوشش بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر و با عنایت به نامه شماره ۲۵۶۳۳۶ مورخ ۲۱/۵/۹۹ سازمان برنامه و بودجه در خصوص تامین و پرداخت حق بیمه تعداد ۱۴۲۰۰۰۰ نفر از جامعه مشمول این صندوق و در راستای حمایت از جامعه صنعتگران شاغل در رشته های مرتبط با صنایع دستی که دارای مجوز تولید و کارت شناسایی فعال بوده و مشمول سازمان تامین اجتماعی نمی باشند و بمنظور برخورداری از مزایا و تعهدات بلند مدت بیمه های اجتماعی در زمینه ی بازنشستگی، پیری، از کار افتادگی کلی و فوت، تفاهم نامه همکاری ای بین صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر و مرکز ملی فرش ایران منعقد شده است. وی هدف از انعقاد این تفاهم نامه را توسعه و گسترش پوشش بیمه اجتماعی برای قشر عزیز و زحمتکش و پرتلاش قالیباف و حرف مرتبط با آن که دارای مجوز تولید و کارت شناسایی فعال از مرکز ملی فرش در سراسر کشور می باشند، عنوان نمود. حسن زاده گفت: موضوع این تفاهم نامه، ارائه خدمات بیمه اجتماعی در خصوص بازنشستگی، پیری، از کار افتادگی کلی و فوت به مشمولین مورد توافق می باشد. وی گفت: کلیه قالیبافان و سایر حرف مرتبط که دارای مجوز تولید و کارت شناسایی فعال می باشند مشمول این تفاهم نامه هستند و می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با اداره فرش این سازمان به شماره ۰۱۷۳۳۳۴۶۱۱ تماس حاصل نمایند.

»»»

## فوت داماد بر اثر کرونا یک هفته بعد از برگزاری مراسم عروسی

مدیر روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی گلستان گفت: یک هفته پس از برگزاری مراسم ازدواج، داماد ۲۴ ساله آق قلابی که به ویروس کرونا مبتلا بود، جان خود را از دست داد. به گزارش ایسنا، علی متکی اظهار کرد: در پی برگزاری یک مراسم عروسی در شهرستان آق قلا، داماد ۲۴ ساله آق قلابی به کرونا مبتلا و با وجود تلاش کادر بهداشت و درمان، یک هفته بعد از مراسم ازدواجش فوت کرد. وی افزود: این حادثه ناگوار در حالی رخ داد که استان گلستان در وضعیت هشدار کرونایی قرار دارد و بارها نسبت به عدم برگزاری و شرکت مردم در هر نوع تجمعی هشدار داده شده است.

»» آگهی های ثبتی

### آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف

برابر رای شماره ۱۰۱۴۸/۳۱۲۰۰۱۰۱۳۹۹۶ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلاعارض کلاسه ۱۳۹۹۱۱۴۴۱۲۰۰۱۰۰۰۸۴۹ صادره زابل فرزند موسی واقع در اراضی گلند در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است به مساحت ۹۵ مترمربع از پلاک ۱۲۶- اصلی بخش ۲ حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود. از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید طرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نمایند. تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۳۹۹/۰۸/۱۷ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۳۹۹/۰۹/۰۳ علی برقی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک گرگان م الف ۵۵۳۲

### آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف

برابر رای شماره ۱۰۰۸۴۸/۳۱۲۰۰۱۰۱۳۹۹۶ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلاعارض کلاسه ۱۳۹۸۱۱۴۴۱۲۰۰۱۰۰۰۲۲۱ صادره شاهرود فرزند عبدالله واقع تقاضای چراغعلی یعقوبی به شماره شناسنامه ۲ کد ملی ۴۵۹۱۹۳۱۱۷۱ صادره شاهرود فرزند عبدالله واقع در اراضی جعفرآباد در ششدانگ اعیانی یک باب ساختمان به انضمام ۵ دانگ مشاع از ششدانگ عرصه که مابقی آن وقف است به مساحت ۲۷۰/۹۱ مترمربع از پلاک ۸۸- اصلی بخش ۳ حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود. از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید طرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نمایند. تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۳۹۹/۰۸/۱۷ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۳۹۹/۰۹/۰۳ علی برقی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک گرگان م الف ۵۵۴۳

### آگهی اختصاصی موضوع ماده ۳- قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای ۱۳۹۹۶/۳۱۲۰۰۱۰۰۸۰۲۱۹۶ مورخ ۱۳۹۹/۰۶/۲۶ هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان آق قلا، تصرفات مالکانه و بلاعارض کلاسه ۱۳۹۸۱۱۴۴۱۲۰۰۱۰۰۰۳۳۷ متقاضی خانم مهدی گری فرزند ولی قربان به شماره شناسنامه ۱ کد ملی ۴۹۷۹۸۲۹۱۹۸ صادره از آق قلا در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احدائی به مساحت ۴۹/۴۹ مترمربع پلاک ۱۳۴۱ فرعی از ۴- اصلی واقع در اراضی مرتع شوره زار بخش ۷ حوزه ثبتی آق قلا از سهمی عبدالکریم قره پاش محرز گردیده است. لذا مشخصات متقاضی و ملک مورد تقاضا به منظور اطلاع در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود. در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نمایند. تاریخ انتشار نوبت اول: روز شنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۸/۱۷ تاریخ انتشار نوبت دوم: روز یکشنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۹/۰۲ مهدی شاه مهری- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آق قلا م الف ۵۵۴۵

### آگهی اختصاصی موضوع ماده ۳- قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای ۱۳۹۹۶/۳۱۲۰۰۱۰۰۸۰۲۵۵۹ مورخ ۱۳۹۹/۰۷/۲۷ هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان آق قلا، تصرفات مالکانه و بلاعارض کلاسه ۱۳۹۸۱۱۴۴۱۲۰۰۱۰۰۰۱۷۳ متقاضی ناصر قریچیک فرزند قربان بردی به شماره شناسنامه ۲۲۴ کد ملی ۶۲۸۹۲۶۶۰۸ صادره از گمیسان در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احدائی به مساحت ۳۳۶/۵۲ مترمربع پلاک شماره ۳۷۰ فرعی از یک اصلی واقع در اراضی آق قلا بخش ۷ حوزه ثبتی آق قلا از سهمی کریم وردی کسلخه محرز گردیده است. لذا مشخصات متقاضی و ملک مورد تقاضا به منظور اطلاع در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود. در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان آق قلا تسلیم و پس از اخذ رسید طرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع ذیصلاح قضائی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت تقاضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت بنام متقاضی صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: روز شنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۸/۱۷ تاریخ انتشار نوبت دوم: روز یکشنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۹/۰۲ مهدی شاه مهری- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آق قلا م الف ۵۵۴۹

### آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف

برابر رای شماره ۱۰۱۲۰۲۸/۳۱۲۰۰۱۰۱۳۹۹۶ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلاعارض کلاسه ۱۳۹۹۱۱۴۴۱۲۰۰۱۰۰۰۲۰۰ تقاضای فاطمه بیگم میرصالحی به شماره شناسنامه ۷۵۸ کد ملی ۲۱۲۱۹۰۴۶۷ صادره گرگان فرزند سیاه محمود واقع در اراضی خرگوش تپه در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است به مساحت ۱۷۵/۱۴ مترمربع از پلاک ۸۹- اصلی بخش ۳ حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود. از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید طرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نمایند. تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۳۹۹/۰۸/۱۷ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۳۹۹/۰۹/۰۳ علی برقی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک گرگان م الف ۵۵۵۱

### آگهی اختصاصی موضوع ماده ۳- قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای ۱۳۹۹۶/۳۱۲۰۰۱۰۰۸۰۳۳۱۲ مورخ ۱۳۹۹/۰۷/۰۶ هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان آق قلا، تصرفات مالکانه و بلاعارض کلاسه ۱۳۹۸۱۱۴۴۱۲۰۰۱۰۰۰۱۳۶ متقاضی آقای عبدالرسول خلیقی سیدی فرزند محمد رحیم به شماره شناسنامه ۷۰۹۳ کد ملی ۴۹۷۹۹۲۶۰۱ صادره از آق قلا در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احدائی (با کاربری آموزشی) به مساحت ۱۹۶/۶۰ مترمربع پلاک ۱۳۴۱ فرعی از ۴- اصلی واقع در اراضی مرتع شوره زار بخش ۷ حوزه ثبتی آق قلا از سهمی عبدالکریم قره پاش محرز گردیده است. لذا مشخصات متقاضی و ملک مورد تقاضا به منظور اطلاع در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود. در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان آق قلا تسلیم و پس از اخذ رسید طرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع ذیصلاح قضائی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت تقاضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت بنام متقاضی صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: روز شنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۸/۱۷ تاریخ انتشار نوبت دوم: روز یکشنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۹/۰۲ مهدی شاه مهری- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آق قلا م الف ۵۵۵۵

# جدال مهمانان سبیری با گلوله‌ها



اعظم محبی: تکاپو و فشار سودجویان برای صدور پروانه شکار دستاوردی به جز قتل و کشتار پرندگان و محروم ساختن نسل آینده از لذت تماشای این مواهب الهی ندارد. مهاجرت جز جدانشدنی زندگی آنها است، در این مسیر پر پیچ و خم از سبیری به شمال ایران از پستی و بلندی‌های زیادی عبور می‌کنند و هر ساله تعداد آنها به دلایل مختلف کم و کمتر می‌شود. سواحل گلستان، هر سال شاهد حضور پرندگانی همچون قو، فلامینگو، پلیکان، درنا، باکلان، پرلا، کشیم و حواصیل و انواع مرغابی‌ها است و حفاظت و پاسداشت این مهمانان مهاجر که برای زمستان گذرانی به استان سفر می‌کنند به یکی از دغدغه‌های عمومی جامعه تبدیل شده است. در این بین تعدادی از شکارچیان استان علیرغم تهدیدات موجود، همچنان مصر هستند تا امسال هم مانند سنوات گذشته با خرید و تحصیل مجوز و پروانه شکار، به این امر مبادرت ورزند. ضرورت توجه به سلامت جامعه به سبب احتمال شیوع بیماری آنفلوآنزای فوق حد پرندگان در جوامع انسانی و یا احتمال انتقال این بیماری به واحدهای صنعتی پرورش طیور و خسارت‌ها در این زمینه سبب شده که متولیان حوزه شکار و صید تاکنون از اعطای پروانه خودداری کنند

اما در مقابل عده‌ای از شکارچیان و اعضای کانون شکار شهرهای ساحلی استان هم در تلاش هستند با رایزنی و اعمال فشار از طریق فضای مجازی بار دیگر مدیران استان را به صدور پروانه شکار مجاب کنند که در صورت تحقق این امر علاوه بر اینکه موجب کشتار ذخیره‌های ژنتیک حیات وحش و پرندگان در معرض خطر در استان می‌شود این امر تهدید جدی برای سلامت جوامع پیرامونی استان و صنعت مرغداری خواهد بود. مدیرکل دامپزشکی گلستان هم از رصد مستمر تالاب‌ها و سواحل در استان خبر داد گفت: با توجه به ورود پرندگان مهاجر به گلستان و احتمال شیوع آنفلوآنزای فوق حد پرندگان و احتمال تکرار تلفات سال گذشته، کارشناسان دامپزشکی استان در قالب گروه‌های پایش تمام مناطق پرخطر را مورد بررسی قرار می‌دهند.

## با توجه به احتمال شیوع آنفلوآنزای پرندگان اصلاً منطقی نیست که ریسک کرده و مردم را در معرض خطر قرار دهیم.

بچه‌ها هم از دیدن پرندگان لذت می‌برند، افزود: پرندگان باید احساس امنیت کرده و نزدیک تر بیایند نه اینکه شکار شوند.

## شکارچیان غیرمجاز خوشحال از عدم صدور پروانه

اما با وجود تهدیدهای بیماری، اعضای کانون شکار نظر دیگری دارند. عبدالحکیم ادیسی، عضو کانون شکار بندرترکمن در این خصوص گفت: بیش از ۹۰ درصد شکارچیان استان دغدغه معیشت داشته و با توجه به اینکه پرندگان مهاجر هستند می‌توانند نفع و سودی برای مردم منطقه داشته باشند. وی افزود: مخصوصاً در این برهه از زمان که تحریم و گرانی معیشت ساحل نشینان را تحت تأثیر قرار داده، این امر می‌تواند باری از دوش مردم بردارد. ادیسی ادامه داد: اگر شکار ممنوع شود این امر به نفع شکارچیان غیرمجاز خواهد بود و آنها از این فرصت حداکثر استفاده را می‌برند. زیرمنطقه برای پرندگان امن شده و با یک تیر چند نشان می‌زنند. وی با بیان اینکه دادن مجوز شکارچیان را ساماندهی می‌کند، گفت:

کرده و مردم را در معرض خطر قرار دهیم. وی با بیان اینکه شکار در برخی از استان‌ها ممنوع شده است، اضافه کرد: بسیاری از گونه‌ها آنقدر کمیاب شده که قابلیت شکار کردن ندارند و ممکن است در تاریخ و روشن هوا اشتباهاً صدها گونه پرنده در حال انقراض از بین برود. شکبیا توضیح داد: بعضی شکارچیان هم قانون را رعایت نکرده و به طرف هر پرنده‌ای تیر می‌زنند و بیش از حد مجاز شکار می‌کنند. وی افزود: هفته‌ای چند بار پرنده‌های شکاری از گونه‌های حمایت شده که به سبب تیراندازی مصادوم شده اند را برای مداوا به محیط زیست می‌آورند، پرنده‌گانی که حتی برخی قابلیت پرواز را هم دیگر پیدا نمی‌کنند.

## سال گذشته ۵۰۰ شکارچی مجوز گرفتند

شکبیا با تأکید بر اینکه با توجه به وضعیت کرونا و احتمال به شیوع آنفلوآنزای پرندگان، دادن پروانه شکار سلامت انسان‌ها را به خطر می‌اندازد، ادامه داد: گلستان یکی از قطب‌های صنعت طیور در کشور بوده و اگر آنفلوآنزای پرندگان به مرغداری‌ها سرایت کند، اقتصاد استان را زمین‌گیر خواهد کرد. وی تصریح کرد: در شکار تنها حفاظت پرندگان مطرح نیست بلکه حفاظت جان انسان‌ها و معیشت و اقتصاد مردم هم مطرح است. شکبیا گفت: سالانه حداقل پنج هزار شکارچی در استان برای گرفتن مجوز مراجعه کرده و هر کدام مجاز هستند طی دو روز در هفته چهار پرنده شکار کنند؛ یعنی ما با این کار اجازه می‌دهیم هفته‌ای ۲۰ هزار پرنده شکار شوند که ممکن است حتی این رقم بیشتر هم باشد. وی تأکید کرد: سال گذشته با مقاومت محیط زیست، آخرین استانی بودیم که پروانه صادر شد ولی با مرگ و میر پرندگان در خلیج گرگان و میانکاله و تلفات ۵۰ هزار پرنده، شکار لغو شد. شکبیا گفت: اگر شکارچیان به مضرات شکار آگاه شده، مطمئناً قانع می‌شوند که پروانه شکار صادر نشود و باید در این امر رسانه‌ها و سمن‌ها به ما کمک کنند. برخورداری از ده‌ها زیستگاه آبی و مهیا بودن میزبانی از هزاران قطعه پرنده مهاجر فرصت مغتنمی است که با بهره‌گیری از مدیریت منسجم و یکپارچه زمینه توسعه همه‌جانبه گلستان به ویژه توسعه گردشگری بر پایه فعالیت‌های همسو با طبیعت مانند پرونده نگری را فراهم ساخت البته از سوی دیگر باید رویکردی اتخاذ کرد که دارندگان ۵۰ هزار قبضه اسلحه شکار مجاز در استان در مسیر مشخص بتوانند با رفع نیاز خود در حفظ حیات وحش بومی و مهاجر همگام با مدیران و متولیان گام بردارند.

مسئولان تصوری کنند شکارچیان، پرندگان را قتل عام می‌کنند در صورتی که اینگونه نیست و حتی ممکن است شکارچی نتواند به تعداد سهمیه شکار کند. ادیسی با بیان اینکه فاصله اجتماعی در زمان شکار حفظ می‌شود بنابراین کرونا شکارچیان را تهدید نمی‌کند، افزود: اگر هم بیماری آنفلوآنزای پرندگان شیوع یابد، شکارچیان تمکین کرده و شکار را متوقف می‌کنند که این امر هم در پروانه شکار قید شده است. وی تعداد شکارچیان مجاز بندرترکمن و حومه را در سال گذشته حدود ۸۰۰ نفر اعلام کرد و

## با توجه به احتمال شیوع آنفلوآنزای پرندگان اصلاً منطقی نیست که ریسک کرده و مردم را در معرض خطر قرار دهیم.

گفت: سال گذشته با تلفات پرندگان یک ماه شکار لغو شد و بسیاری از شکارچیان حتی چهار پرنده هم شکار نکردند. ادیسی با توضیح اینکه هر ساله به بهانه‌های مختلف شکار ممنوع می‌شود، ادامه داد: برای دریافت شکار پرندگان آبی ۲۸۰ هزار تومان و پرندگان خشکی ۱۶۰ هزار تومان پرداخت می‌کنیم.

## پرندگان به جای حفاظت با گلوله پذیرایی می‌شوند

رئیس اداره نظارت بر امور حیات وحش اداره کل محیط زیست گلستان هم در این خصوص گفت: از نظر بنده دادن پروانه شکار هیچ مزایایی نداشته زیرا این عمل تفریح یک عده آدم سودجو است و در استان ما کسی به خاطر نیاز مالی و معیشت شکار نمی‌رود. محمود شکبیا افزود: شکار به دلیل قیمت بالای اسلحه و هزینه ایاب و ذهاب صرفه اقتصادی نداشته و صرفاً در اینجا تفریح مطرح است. شکبیا بیان کرد: با توجه به احتمال شیوع آنفلوآنزای پرندگان اصلاً منطقی نیست که ریسک

مدیرعامل جمعیت هلال احمر گلستان از ارائه خدمات آمران سلامت به بیش از ۴۷ هزار گلستانی خبر داد. فرهاد میقانی در خصوص اجرای طرح آمران سلامت در استان اظهار کرد: طرح آمران سلامت برای پیشگیری از شیوع کرونا از ۱۵ آبان با مشارکت اعضا و داوطلبان هلال احمر در گلستان اجرا شد. وی گفت: این طرح در راستای امر رهبری برای مقابله با

های هلال، ترمینال، فرودگاه، فروشگاه ها، پاساژها انجام شد. میقانی خاطر نشان کرد: اعضای داوطلب طی ۱۱ روز گذشته در ۱۲۰ پایگاه ثابت و سیار با همکاری خانه های هلال و سمن ها علاوه بر ارائه راهنمایی های لسانی نسبت به رعایت شیوه نامه های بهداشتی به ویژه ماسک، فاصله اجتماعی و ضد عفونی دست ها، ۱۳ هزار و ۲۲ ماسک به مردم اهدا کردند.



## دین‌گریزی دشمن امروز جوانان کشورهای اسلامی است



نماینده مردم گنبدکاووس در مجلس شورای اسلامی گفت: دین‌گریزی و ضعف اعتقادی دشمن بزرگ جوانان کشورهای اسلامی به ویژه جوانان کشورمان است. امان‌قلیچ شادمهر در نشست هم‌اندیشی راهکارهای تقریب و وحدت اسلامی از نگاه امامین انقلاب اظهار کرد: هدف از انسجام و اتحاد یکی شدن عقیده و یکپارچه کردن اصول عقاید نیست بلکه منظور جلوگیری از درگیر شدن و اختلاف بین مسلمانان است.

وی تصریح کرد: پیامبر اکرم (ص) نیز در سخنان خود پیروزی مسلمانان را چنگ زدن به ریسمان الهی و عدم تفرق و جدایی می‌داند.

نماینده مردم گنبدکاووس در مجلس شورای اسلامی بزرگترین دشمن جوانان کشورهای اسلامی را دین‌گریزی نامید و خاطر نشان کرد: ضعف اعتقادی و دین‌گریزی بزرگترین دشمن و مشکل جوانان کشورهای اسلامی به ویژه جوانان کشور ما بوده و سبب ایجاد بیماری روانی در آنها می‌شود. وی خاطر نشان کرد: اندرز نیکو، ادب گفت و گو و ارشاد خردمندانه در همایش‌ها و اتباطات بهترین راهکارهای از بین بردن این دین‌گریزی خواهد بود. شادمهر گفت: در تلاش هستیم تا در مجلس شورای اسلامی پارلمان و یا دیپلماسی تقریب جهان اسلام را دایر و فعال کنیم.



## رتبه نخست صندوق کارآفرینی امید در پرداخت تسهیلات اشتغالزایی روستایی

رئیس صندوق کارآفرینی امید شهرستان گنبدکاووس از کسب رتبه نخست این صندوق در حوزه پرداخت تسهیلات اشتغالزایی روستایی خبر داد. جانعلی قورچایی امروز در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری فارس در گنبدکاووس با اشاره به اینکه صندوق کارآفرینی امید در راستای سیاست‌های کلی نظام و دولت تدبیر و امید برای اشتغالزایی و توسعه کسب و کارهای کوچک به صورت دائمی در حال تلاش و خدمت‌رسانی به مردم است، اظهار کرد: تلاش مجموعه مدیران و پرسنل این صندوق رفع بیکاری و کمک به راهاندازی کسب و کارهای خرد و پایدار است. وی با بیان اینکه تسهیلات اشتغال روستایی یکی از طرح‌های صندوق کارآفرینی امید در راستای اشتغالزایی است، افزود: در این مسیر نیز صندوق کارآفرینی امید شهرستان گنبدکاووس توانسته به خوبی بدرخشید و در جایگاه‌های برتر قرار بگیرد. رئیس صندوق کارآفرینی امید شهرستان گنبدکاووس با تأکید بر اینکه کل تسهیلات پرداختی اشتغال روستایی در شهرستان گنبدکاووس، ۴۳۴ فقره تسهیلات طرح اشتغالزایی بوده است، خاطر نشان کرد: از این تعداد ۲۲۳ فقره طرح‌های اشتغالزایی را به مبلغ ۱۷ میلیارد و ۴۷ میلیون تومان متعلق به تسهیلات پرداختی صندوق کارآفرینی امید بوده است.

## ۴۷ هزار گلستانی از طرح آمران سلامت بهره مند شدند

مدیرعامل جمعیت هلال احمر گلستان از ارائه خدمات آمران سلامت به بیش از ۴۷ هزار گلستانی خبر داد. فرهاد میقانی در خصوص اجرای طرح آمران سلامت در استان اظهار کرد: طرح آمران سلامت برای پیشگیری از شیوع کرونا از ۱۵ آبان با مشارکت اعضا و داوطلبان هلال احمر در گلستان اجرا شد. وی گفت: این طرح در راستای امر رهبری برای مقابله با



«مدیرمسئول: مریم قرآنی»

«سر دبیر: محمد جواد مکتبی»

«چاپ: افست گلشن مهر»

«نشانی: گرگان - خیابان امام خمینی - پاساژ قدس - طبقه سوم»

تلفکس: ۰۱۷-۳۲۲۴۴۳۰۲-۳۲۲۴۱۱۹۵

اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، ورزشی

golshanemehr1@yahoo.com

«صاحب امتیاز: احسان مکتبی»  
maktabi.ehsan48@gmail.com

## نابودی منابع آب زیرزمینی

بهترین راهکار برای کاهش سرعت از بین رفتن منابع آبهای زیرزمینی با توجه به کشت بی‌رویه برنج، روی آوردن به روش خشک‌کاری برنج است.



در این راستا باید به راهکاری دست می‌یافتیم که هر دو نگاه در آن دیده شود لذا راهکارهای کوتاه‌مدت و بلندمدتی را پیش‌بینی کردیم. در کوتاه‌مدت با توجه به واقعیت موجود روش کشت مستقیم یا خشک‌کاری همراه با اصلاح و تغییر شیوه آبیاری از غرقابی به قطره‌ای در مزارع برنج است. برنج لزوماً گیاهی که باید در شرایط غرقاب رشد کند، نیست، با این باور باید برنامه‌های بعدی به‌صورت گام به گام ارائه و عملیاتی شوند. این عضو هیات علمی مرکز تحقیقات کشاورزی گلستان تصریح کرد: دلایل عمده کاهش مصرف آب در روش خشک‌کاری با آبیاری قطره‌ای نسبت به روش سنتی نشانی، حذف مقدار آب مصرفی در مرحله گل‌خرابی، حذف آب لازم برای نشاکاری و حذف نگهداشت ارتفاعی از آب به‌صورت غرقاب، کاهش تمخیر به دلیل عدم خیس شدنگی تمام سطح زمین و مهم‌تر از همه حذف نفوذ عمقی و جانبی آب به دلیل تأمین آب به‌وسیله قطره چکان است. در راهکار بلندمدت باید به دنبال تعیین کشت جایگزین همراه با تدوین سیاست‌های تشویقی بود. وی با تأکید بر اینکه کشت جایگزین باید به‌گونه‌ای باشد که در رقابت باشالی بازنده نباشد، گفت: برنامه‌ریزی دولت و متولیان این بخش باید به‌گونه‌ای باشد که درآمد حاصل از کشت محصول جایگزین، بیشتر از شالی باشد.

### در عمل استفاده از آب هزینه‌ای برای کشاورز ندارد

معاون پژوهشی مرکز تحقیقات کشاورزی گلستان با اشاره به روش تبدیل کشت مرسوم نشانی به کشت مستقیم، تصریح کرد: در این روش می‌توان شالی را همانند محصولات دیگر از جمله گندم، سویا، کنجد و غیره کشت کرد. در روش مرسوم، زمین کشاورزی در تمام مدت سه تا چهار ماهه غرق در آب است در صورتی که گیاه اصلاً به این مقدار آب نیاز ندارد و آب مورد نیاز آن خیلی کمتر از این مقدار است. دلیل اصلی ترجیح روش مرسوم از سوی کشاورزان این است که کشاورز با استفاده از چاه آب خودش زمین را آبیاری می‌کند و در عمل استفاده از آب هزینه‌ای

عضو هیات علمی مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی گلستان گفت: بهترین راهکار در کوتاه‌مدت برای کاهش سرعت از بین رفتن منابع آبهای زیرزمینی با توجه به کشت بی‌رویه برنج، روی آوردن به روش خشک‌کاری برنج است. به گزارش ایسنا، علیرضا کیانی اظهار کرد: رشد روز افزون کشت برنج در استان گلستان به دلیل توجیه اقتصادی کوتاه‌مدت آن برای بهره‌برداران، یکی از مشکلات اساسی بخش کشاورزی استان طی سال‌های اخیر است. درآمد نسبتاً مناسب این محصول نسبت به گیاهان دیگر از یک طرف و مالکیت خصوصی منابع آبهای زیرزمینی از طرف دیگر، عوامل اصلی ترغیب کشاورزان به کشت این گیاه پرمصرف آب است. وی بیان کرد: بررسی‌ها حکایت از استحصال و اختصاص سالانه بیش از ۵۰ درصد از منابع آب زیرزمینی منطقه برای کشت شالی دارد. به طور کلی اطلاعات میدانی و مشاهده‌های حکایت از این مطلب دارد که سطح زیر کشت شالی در استان روندی افزایشی دارد به‌طوری‌که از سال ۱۳۷۳ تاکنون به‌طور متوسط سالانه در حدود ۱۵۰۰ هکتار به اراضی شالیکاری استان اضافه می‌شود. سطح زیر کشت برنج در استان در سال ۱۳۷۳ حدود ۲۶ هزار و ۶۰۰ هکتار بوده که این میزان در سال‌های اخیر به حدود ۹۰ هزار هکتار افزایش یافته است. اعمال سیاست‌ها برای محدود کردن کشت برنج در گلستان کارایی لازم را نداشته است. معاون پژوهشی مرکز تحقیقات کشاورزی گلستان با بیان اینکه این روند با توجه به تمهیدات اندیشیده شده توسط متولیان امور، نه تنها کاهش نیوده بلکه همچنان رو به افزایش است، افزود: این موضوع نشان می‌دهد اعمال سیاست‌ها برای محدود کردن کشت این محصول کارایی لازم را نداشته است. روند رو به رشد کشت شالی در استان گلستان واقعیتی انکارناپذیر است و در نتیجه مدیریت بهینه آبیاری مزارع شالی کاری یکی از راهبردهای مؤثر برای تعدیل شرایط بحرانی است. به عبارت ساده‌تر پتانسیل کاهش مصرف آب در این کشت نسبت به دیگر کشت‌های موجود در منطقه بالاست و باید در اولویت برنامه‌ها قرار گیرد. وی با اشاره به اینکه برای کشت برنج در استان گلستان دو دیدگاه متناقض وجود دارد، گفت: نگاه کارشناسی می‌گوید که گیاه برنج مصرف آب بالایی دارد و موجب تخلیه سفره‌های آب زیرزمینی می‌شود و خاک را نیز تخریب می‌کند و در نهایت در درازمدت موجب تشدید ناپایداری منابع پایه آب‌و‌خاک می‌شود. از طرف دیگر نگاه بهره‌بردار است که به دنبال تأمین معیشت خود است و محصولی را کشت می‌کند که درآمد بیشتری برای او داشته باشد. در این دیدگاه مسائل درازمدت و عواقب احتمالی برای آنها نسبت به شرایط و درآمدهای کوتاه‌مدت در اولویت نیست. کیانی ادامه داد:

روش قابل قبول است اما کاهش عملکرد به این میزان مورد قبول کشاورزان نیست و باید کاری می‌کردیم که عملکرد هم افزایش یابد. وی ادامه داد: در بررسی‌ها مشخص شد تأخیر در زمان کاشت، به‌طور مستقیم در کاهش عملکرد تأثیر گذار بود. در همین راستا، نشاء ۳۰ روزه را به جای بذر وارد زمین غیر گل‌خرابی کردیم و با این کار دوره رشد گیاه را کمتر و مصرف آب را هم کاهش دادیم و کاهش عملکرد محصول با روش مرسوم به یک تن رسید. ضمن اینکه زوایای پنهان دیگر افزایش عملکرد مانند مدیریت تغذیه و یا انتخاب ارقام با دوره رشد کوتاه‌تر در شیوه خشک‌کاری برنج نیز در دست بررسی هستند. کیانی تصریح کرد: کیفیت برنج تولید شده به روش خشک‌کاری توسط محققان مرکز تحقیقات گلستان و موسسه برنج کشور در حال بررسی است. مطالعات برای انتخاب نوع بذر مناسب در این روش نیز در حال انجام است. این عضو هیات علمی مرکز تحقیقات کشاورزی گلستان اظهار کرد: هدف از توسعه خشک‌کاری، جایگزینی روش کشت در بخشی از زمین‌هایی است که در آن به روش مرسوم اقدام به کشت شالی می‌شود. دستورالعملی به زبان ساده برای مراحل مختلف خشک‌کاری تبیین شده که در اختیار کشاورزان علاقه‌مند قرار گرفت. کیانی در بخش دیگری از صحبت‌های خود گفت: دولت در شیوه‌نامه‌های اجرایی جدید اعلام کرده به کشاورزان استان‌هایی همانند گلستان می‌توان در صورت مصرف ۷ هزار مترمکعب آب در هر هکتار و عملکرد حداقل ۶۰۰ گرم محصول به ازای هر مترمکعب، مجوز کشت شالی را داد. پژوهش‌ها نشان می‌دهد که تحقق این امر در گلستان با روش کشت مستقیم و همچنین با تغییر شیوه آبیاری مرسوم به قطرهای امکان‌پذیر است.

### سرنه آب گلستان از متوسط کشور هم کمتر است

معاون پژوهشی مرکز تحقیقات گلستان بیان کرد: شاید استان گلستان با توجه به نام آن، نشانگر فراوانی آب باشد اما در واقعیت این چنین نیست و سرنه آب در این استان از متوسط کشور کمتر است. در کشور به هر نفر در سال حدود ۱۶۰۰ مترمکعب آب تعلق می‌گیرد در حالی که این میزان در استان گلستان حدود ۱۴۰۰ مترمکعب است. حدود ۹۴ درصد از سفره‌های آب زیرزمینی گلستان در حال استحصال است. مجری طرح مدیریت آبیاری برنج در روش خشک‌کاری خاطر نشان کرد: حدود ۹۴ درصد از سفره‌های آب زیرزمینی ما در حال استحصال است و هر ساله سطح آب‌های زیرزمینی کاهش پیدا می‌کند. روی آوردن به این روش‌ها خصوصاً خشک‌کاری، در کوتاه‌مدت بهترین راهکار برای جلوگیری از کاهش منابع آب‌های زیرزمینی است.

### کوچ قشلاقی عشایر خراسان آغاز شد



گلستان هر ساله با سرد شدن هوا در برخی نقاط کشور، میزبان عشایر کوچنده از استان‌های خراسان شمالی، رضوی و تاحدودی سمنان برای قشلاق و زمستان‌گذرانی است که ورود عشایر و دام‌هایشان از ۱۵ آبان به مراتع سه شهرستان مراوه‌تپه، گنبدکاووس و کلاله واقع در شرق استان آغاز شده است. به گزارش ایرنا، مدیرکل امور عشایری گلستان، شروع کوچ پاییزه عشایر غیربومی به این استان را از اول آذر دانست اما اظهار داشت: امسال باتوجه به درخواست عشایر مبنی بر ورود زودتر از موعد برای مرمت خانه‌ها، اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان اجازه ورود را از ۱۵ آبان به آنان داد. رضا علیپوری افزود: تیم‌های مرکز بهداشت گنبدکاووس، مراوه‌تپه و کلاله به همراه کارشناسان دامپزشکی با استقرار در مبادی ورودی عشایر کوچنده به گلستان به اجرای دستورالعمل‌های بهداشتی پیشگیری از شیوع بیماری کرونا نظارت کامل دارند و نیروهای مرزبانی و انتظامی هم امنیت عشایر را هنگام کوچ تأمین می‌کنند. وی گفت: جامعه عشایری گلستان را ۲ تپ از عشایر کوچنده کرد خراسان‌های شمالی و رضوی و تعداد محدودی از سمنان و عشایر بومی ترکمن استان تشکیل می‌دهند که قلمرو زیستی آنان در مجموع ۳۵۰ هزار هکتار از مراتع سه شهرستان گنبدکاووس، مراوه‌تپه و کلاله است. مدیرکل امور عشایری گلستان اعلام کرد: طبق سرشماری ثبتی مبنایی عشایر کوچنده کشور، جمعیت خانوارهای عشایری استان از سه هزار و ۵۳۰ خانوار با ۲۱ هزار نفر جمعیت به چهار هزار و ۱۲۲ خانوار با بیش از ۳۳ هزار نفر جمعیت رسید که هزار و ۸۸ خانوار آن عشایر بومی ترکمن و ۲ هزار و ۲۳۵ خانوار هم از عشایر استان‌های خراسان رضوی، شمالی و سمنان هستند. وی ادامه داد: امسال عشایر کوچنده با ۴۵۰ هزار راس دام، کوچ قشلاقی خود را از استان‌های همجوار به مراتع گلستان آغاز کردند و طبق روال هر ساله تا پایان فروردین سال آینده در این استان حضور دارند. مدیرکل امور عشایری گلستان از صدور کارت تردد ویژه عشایر و نیز صدور شناسنامه برای دام‌های آنها به منظور جلوگیری از قاچاق دام خبر داد و افزود: تاکنون ۵۰ درصد خانوارهای عشایری این استان موفق به دریافت کارت تردد شدند. علیپوری اضافه کرد: ۶۹ درصد از جمعیت عشایر کوچنده و بومی گلستان در مراتع شهرستان مراوه‌تپه، ۲۵ درصد در گنبدکاووس و ۶ درصد در کلاله حضور داشته و قشلاق می‌کنند. وی مرمت ایله‌ها، آماده سازی ۱۰ تانکر برای توزیع آب میان عشایر و ذخیره‌سازی چهار هزار تن علوفه را از مهمترین اقدامات اجرایی برای استقبال از عشایر کوچنده به گلستان ذکر کرد.